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Abstrakt diplomové práce

Cílem práce je na příkladech Františka Malkovského (1889-1982), Emanuela

Siblíka (1886-1941) a Zdenky Podhajské (1901-1991) sledovat působení

českých tanečníků ve Francii v letech 1910-1948 a jejich vztah k místním

umělecké komunitě a kultuře. Práce se zaobírá každým zvlášť a sleduje jejich

taneční aktivity od příchodu do Francie po návrat do Československa,

v případě Malkovského do doby jeho posledního velkého tanečního vystoupení.

Centrem jejich taneční kariéry se stala především Paříž, ale i menší města po

celé zemi, kde jak Malkovský, tak Podhajská pořádali své taneční koncerty.

Podnět pro jejich odchod z vlasti i taneční směr, kterým se na poli tance

vydali, je zcela odlišný. Hlavní pramenné materiály pocházejí

z vídeňského Theatermuseum a pařížského Département des Arts du spectacle

při Bibliothèque nationale de France. Téma je možné dále rozvíjet, zahrnout

další české osobnosti a více zohlednit uměleckou stránku jejich činnosti.

Klíčová slova: tanec; umělecká moderna; Francie; Paříž; čeští tanečníci

M.A. Thesis Abstract

The aim of this thesis is on examples of František Malkovský (1889-1982),

Emanuel Siblík (1886 – 1941) and Zdenka Podhajská (1901-1991) follow the

activities of Czech dancers in France from 1910 to 1948 and their relations to

local artistic comunities and culture. This work deals with each one separetly

and it follows their dance activities since their arrival to France until their

return to Czechoslovakia, in case of Malkovsky until his last big dance

performance. The centre of their dance careers was mostly Paris but also

smaller towns all acros the country where Malkovsky and Podhajska organised

their dance performances. Impulses for leaving their homeland and also their

dance orientations were different. Main sources of this thesis come from

Theatermuseum in Wien and from Département des Arts du spectacle

(Bibliothèque nationale de France). It is possible to work further on the theme,

to include other Czech persons and to take into account artistic aspects of

their activities.

Key words: dance; modern art; France; Paris; Czech dancers

Poděkování

Děkuji paní prof. Mgr. Dorotě Gremlicové, Ph.D. za odborné konzultace, cenné

rady a trpělivost při psaní této diplomové práce.

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................................... 11

2 Češi a jejich aktivity v Paříži v letech 1862-1918 ................................................................... 16

2.1 Proměna Besedy na pařížský Sokol ....................................................................................... 20

2.2 Český spolkový život a upevňování české myšlenky v letech 1900-1914 ............................. 22

2.3 První světová válka a vznik Kolonie ....................................................................................... 24

3 Francie a Československo mezi dvěma válkami .................................................................... 27

3.1 Naši umělci v meziválečné Paříži ........................................................................................... 29

4 František Malkovský, český „danseur libre“ v Paříži ............................................................. 32

4.1 Setkání s tancem ................................................................................................................... 33

4.2 Série sólových vystoupení ..................................................................................................... 38

4.3 Soudní proces ........................................................................................................................ 40

4.4 V Alžírsku s Ludmilou Ldinovou ............................................................................................. 41

4.5 Třicátá a čtyřicátá léta ........................................................................................................... 43

4.6 Tanečník Malkovský .............................................................................................................. 47

5 Emanuel Siblík v Institut International de Coopération Intellectuelle .................................. 51

5.1 Siblík jako propagátor československé kultury ve Francii ..................................................... 59

6 Zdenka Podhajská mezi baletem, duncanismem a futurismem ........................................... 66

6.1 První zahraniční výjezdy i československá činnost ................................................................ 68

6.2 Přesun do Paříže .................................................................................................................... 74

6.3 Členkou Les Ballets Rythme et Couleur................................................................................. 78

6.4 Podhajská u futuristů ............................................................................................................ 81

6.5 Třicátá léta a návrat do Československa ............................................................................... 89

7 Závěr ...................................................................................................................................... 99

8 Prameny a literatura ........................................................................................................... 101

8.1 Archivní fondy ..................................................................................................................... 101

8.2 Knihy .................................................................................................................................... 103

8.3 Sborníky ............................................................................................................................... 106

8.4 Periodika .............................................................................................................................. 107

8.5 Elektronické dostupné zdroje ............................................................................................. 111

9 Přílohy ................................................................................................................................. 112

9.1 Příloha 1 .............................................................................................................................. 112

9.2 Příloha 2 .............................................................................................................................. 113

9.3 Příloha 3 .............................................................................................................................. 114

9.4 Příloha 4 .............................................................................................................................. 115

9.5 Příloha 5 .............................................................................................................................. 116

9.6 Příloha 6 .............................................................................................................................. 117

9.7 Příloha 7 .............................................................................................................................. 118

9.8 Příloha 8 .............................................................................................................................. 119

9.9 Příloha 9 .............................................................................................................................. 122

9.10 Příloha 10 ............................................................................................................................ 123

9.11 Příloha 11 ............................................................................................................................ 124

9.12 Příloha 12 ............................................................................................................................ 125

9.13 Příloha 13 ............................................................................................................................ 126

9.14 Příloha 14 ............................................................................................................................ 127

9.15 Příloha 15 ............................................................................................................................ 128

9.16 Příloha 16 ............................................................................................................................ 129

9.17 Příloha 17 ............................................................................................................................ 130

9.18 Příloha 18 ............................................................................................................................ 131

9.19 Příloha 19 ............................................................................................................................ 132

9.20 Příloha 20 ............................................................................................................................ 133

11

1 Úvod

Předkládaná diplomová práce mapuje činnost tří osobností českého tanečního

umění ve Francii1 v období let 1910-1948. Jedná se o tanečníka a pedagoga

Františka Malkovského (1889-1982), tanečního estetika a kritika Emanuela

Siblíka (1886-1941) a tanečnici a pedagožku Zdenku Podhajskou

(1901-1991).

Cílem práce bylo vytvořit historickou studii, která by doplnila výraznou mezeru

v našem tanečně historickém poznání. Dosud nevznikla žádná odborná studie

či publikace, která by se problematikou českého tanečního umění ve Francii

soustavně zabývala, i když některé česko-francouzské taneční kontakty jsou

v širším povědomí. Záměrem tak bylo najít pramenné materiály, zpracovat je

a přiblížit dosud téméř neznámé osudy českých rodáků, kteří velkou část

svého profesního života strávili ve Francii. Ta u nás byla nejen z politického

hlediska již od 19. století brána jako protiváha vůči Německu. Především Paříž

se stala hlavní mekou umění, kam přicházela řada našich výtvarníků, literátů,

hudebníků i několik tanečníků2. Sběr pramenného materiálu se týkal i dalších

tanečních umělců, které v Paříži/Francii působily (Zora Šemberová, Marie Anna

Tymichová, Václav Vlček). Vzhledem k různé dostupnosti informací a

k rozsahu nashromážděného materiálu jsem v diplomové práci omezila

pozornost jen na tři osobnosti jako zástupce české taneční enklávy.

Nastolenému tématu se doposud nikdo soustavně nevěnoval. Existuje několik

publikací o českých umělcích ve Francii, ale o tanečnících v nich žádné zmínky

nenajdeme. V našich knihovnách se doposud nacházely dvě publikace o

Malkovském z pera jeho bývalých žákyň. V Národní knihovně v Praze od

Odette Allardové3 a v knihovně Hudební a taneční fakulty Akademie múzických

umění od Nicole Arnouxové4. O Emanuelovi Siblíkovi psala ve své bakalářské

1
Za prostředky obdržené ve Studentské grantové soutěži AMU 2016 proběhla v září 2016 studijní cesta do
Paříže a byly nakoupeny některé zahraniční publikace.
2
Kromě tanečníků Podhajské, Malkovského a kritika Siblíka, to byli Václav Vlček, Marie Anna Tymichová,
Zora Šemberová, Naďa Hajdašová, Renée Zachovalová nebo Soňa Rubličová.
3
ALLARD, Odette. Malkovsky le danseur philosophe. Ferrierés: Editions de Poliphile, 1989.

4
ARNOUX, Nicole. Une histoire culturelle du sport: Repéres en danse libre, Francois Malkovsky (1889-1982).
Paris: Éditions Revue, 1997.
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práci5 z roku 2013 Lucie Kocourková, která se zaměřila na jeho osobnost a

dílo. Siblíkovo francouzské působení zmiňuje jen krátce a vzhledem

k nedostatku pramenů i s faktickými chybami. Hesla o Malkovském a

Podhajské v Českém tanečním slovníku6 vycházejí převážně ze Siblíkovy knihy

Tanec mimo nás i v nás z roku 1937. O Zdence Podhajské pojednává několik

kratších novinových článků7 a jen zřídka se její jméno objevuje v některých

monografiích8.


[…]


otázky mezi českým a francouzským tanečním prostředím nalézáme už

v předminulém století v osobě tanečního mistra Johanna Raaba, který měl

v Paříži ve čtyřicátých letech 19. století s úspěchem vyučovat polku, a tak

podnítit tamní módu tohoto tance. Kromě prohloubení poznatků o

Malkovském, Siblíkovi a Podhajské se dále nabízí možnost zmapovat

francouzské působení i dalších tanečních osobností jako byli Václav Vlček,

Marie Anna Tymichová, Zora Šemberová, Naďa Hajdašová, Renée Zachovalová

nebo Soňa Rubličová, ke kterým se mi již podařilo některé pramenné

materiály dohledat. Zajistě by bylo žádoucí zasadit jejich činnost do dobového

tanečního i uměleckého kontextu a rozklíčovat jejich význam pro francouzskou

i naši taneční scénu. Co se týká Františka Malkovského, bylo by vhodné

návštívit jeho posledího bydliště v jihofrancouzském Callian, kde v jeho studiu

stále vyučuje žákyně Françoise Carlierová a prozkoumat tam jeho pozůstalost.

Dalším krokem by mohlo být prostudování jeho složky v pařížském Centre

National de la Danse, které bylo v době mého pobytu ve Francii uzavřeno.

Přínosné by bylo pořídit rozhovory s jeho dalšími žáky, které by pomohly

vytvořit plastičtější obraz Františka Malkovského jako pedagoga. Nevyřešenou

otázkou je i existence a umístění komplexní pozůstalosti Zdenky Podhajské

nebo Marie Anny Tymichové. Tyto nové poznatky o našich tanečnících

figurujících v kulturním prostředí Francie první poloviny 20. století přispívají k

doplnění mozaiky o českém moderním tanci a jeho představitelích v kontextu

mezinárodního tanečního dění.

433

SOUKUPOVÁ, Marta. Taneční školy v Paříži. Taneční listy 1948, s. 163.
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9 Přílohy

9.1 Příloha 1

Plakát k vystoupení Františka Malkovského s Marií Ricottiovou.

Zdroj: Le Matin 1. 3. 1922.
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9.2 Příloha 2

Kresba J. Martela zachycující Františka Malkovského u příležitosti jeho vystoupení na

Salon d’Automne v roce 1922.

Zdroj: Choses de théâtre : cahiers mensuels de notes, d'études et de recherches théâtrales

listopad 1922.
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9.3 Příloha 3

Filmové plakátky, nedatováno.

Zdroj: KUENTZ, Pierre a Bernadette. Malkovsky: une biographie par regards croisés. Alsasko:

2012, s. 78.
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9.4 Příloha 4

Christiane Reynaërtová, žačka Františka Malkovského, nedatováno.

Zdroj: Program k vystoupení 18. června 1948.
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9.5 Příloha 5

František Malkovský a Alexandre Bodak, nedatováno.

Zdroj: Zdroj: KUENTZ, Pierre a Bernadette. Malkovsky: une biographie par regards croisés.

Alsasko: 2012, s. 203.
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9.6 Příloha 6

Doporučující dopis Štefana Osuského ze 4. 2. 1925.

Zdroj: Složka E. Siblíka v UNESCO Archives v Paříži, FR PUNES AG 1-IICI-A-IV-28.36.
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9.7 Příloha 7

Podobizna E. Siblíka, nedatovaný výstřižek.

Zdroj: Fond E. Siblíka v Památníku národního písemnictví.
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9.8 Příloha 8
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Nástin aktivit E. Siblíka v Informační sekci při IICI z roku 1926.

Zdroj: Složka E. Siblíka v UNESCO Archives v Paříži, FR PUNES AG 1-IICI-A-IV-28.36.
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9.9 Příloha 9

Článek E. Siblíka o V. Vlčkovi.

Zdroj: SIBLÍK, Emanuel. Český choreograf v pařížské Komické opeře. Československá republika

5. 7. 1930.
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9.10 Příloha 10

Zdenka Podhajská, nedatováno.

Zdroj: Theatermuseum, Vídeň, nezpracovaný fond Zdenky Podhajské.
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9.11 Příloha 11

Plakát k večeru u Caméléona 22. 2. 1926.

Zdroj: Theatermuseum, Vídeň, nezpracovaný fond Zdenky Podhajské.
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9.12 Příloha 12

Plakát k vystoupení souboru Les Ballets Rythme et Couleur 19. 2. 1927.

Zdroj: Theatermuseum, Vídeň, nezpracovaný fond Zdenky Podhajské.
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9.13 Příloha 13

Zdenka Podhajská, nedatováno.

Zdroj: Theatermuseum, Vídeň, nezpracovaný fond Zdenky Podhajské.
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9.14 Příloha 14

Zdenka Podhajská se svými žáky, nedatováno.

Zdroj: Theatermuseum, Vídeň, nezpracovaný fond Zdenky Podhajské.

128

9.15 Příloha 15

Zdenka Podhajská se Sašou Leontěvem a svými žáky, nedatováno.

Zdroj: Theatermuseum, Vídeň, nezpracovaný fond Zdenky Podhajské.
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9.16 Příloha 16

Plakát taneční školy Zdenky Podhajské, nedatováno.

Zdroj: Theatermuseum, Vídeň, nezpracovaný fond Zdenky Podhajské.
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9.17 Příloha 17

Zdenka Podhajská při poslechu houslového koncertu Bohuslava Martinů.

Zdroj: KERNAN, Michael. The Past Of the Futurist: Zdenka Podhajsky's Dance of Life. The

Washington Post 31. 8. 1982.
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9.18 Příloha 18

Théâtre de la Madeleine

Foceno v září 2016.
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9.19 Příloha 19

Théâtre du Vieux-Colombier

Foceno v září 2016.
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9.20 Příloha 20

10, rue de Moscou

Dům, ve kterém bydlela Zdenka Podhajská v roce 1925, foceno v září 2016.