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Text posudku

Zadání základního výzkumu nějakého předmětu v oboru taneční

historiografie a teorie patří jistě k regulérním požadavkům na oblast témat
magisterských prací. Neobjevuje se však příliš často, protože předpokládá od

absolventa zvládnutí postupů a pravidel , které musí zkoumající mladý vědec
zvládnout, navíc jde o práci z hlediska badatele do jisté míry nevděčnou.

V případě že jde o nedotčené téma výzkumu, vyžadující dobrou průpravu

v cizích jazycích a mobilitu kvůli průzkumu pramenného materiálu mimo
oblast republiky, jde o záležitost velmi pracnou časově rozsáhlou.

BcA. Natálie Nečasová měla – jak se ukazuje - pro tak obtížnou práci všechny
předpoklady. Navíc rozumně omezila výzkum, který by při zkoumání působení

českých tanečníků ve Francii v letech 1910- 1948 mohl nabýt neúnosných
rozměrů, na tři jména – Malkovský, Siblík, Podhajská – která patří beze sporu

pro svou aktivitu na francouzské půdě k těm nejdůležitějším. Jde při tom o

tanečníka a tanečnici, tvořící svá experimentální taneční díla na rozličných
pozicích, lokalitách a odlišným stylem a působení nejvýznamnějšího domácího

teoretika, jehož francouzské aktivity nebyly rovněž nikdy zpracovány.

Její důkladný pramenný výzkum má však i obecnější platnost: N.Nečasová si

otevřela nejprve otázku počátků a existence čs. francouzských kulturních
vztahů v obecné rovině. Jde o kapitolu zejména z hlediska tanečního umění u

nás značně zanedbanou, kde nynější akademická snaha o její poznání
napravuje negativní dědictví minulosti. Ve své snaze o přesné zachycení

zrodu kulturních a uměleckých procesů překročila autorka místy i předem

vytčený lokální a časový horizont. Vrátila se až k našemu prvnímu skutečně
evropskému česko francouzsky orientovanému intelektuálovi, kterým byl Jan

Neruda (a pokud bychom měli být důslední, chyběli by tu z umělců už jen
J.G.Deburau aj.K.Tyl). Dále upozornila na pramenné zdroje resp. archivy

francouzských společenských a kulturních institucí včetně soukromých, kde by
bylo možné v budoucnosti pokračovat v dalších etapách výzkumu, a to nejen

pro oblast tanečního umění. Kromě francouzského území bádala i
v nezpracovaném archivu Divadelního muzea ve Vídni. Dále rozšířila své

poznatky o údaje a názory obsažené v cizojazyčné i domácí literatuře, jejíž
impozantní přehled zveřejnila v příloze své práce.

Podává také podstatné informace o občanských kulturních a společenských

aktivitách E.Siblíka a (logicky) méně již obou tanečníků. Zachycuje tak ve své
práci mimo obecně historické údaje i samotný zrod uměleckých snah o

reformní pojetí pohybu, sportovní gymnastiky a tanečního umění, který se
formoval u nás od počátku 20.stol. a byl příslušníky českých zemí v dotecích

prezentováno i na francouzské půdě. Tím přispívá i k objasnění snah našich
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kulturních pracovníků a umělců zapojit české umění do západoevropského

kontextu, a to i tehdy, jestliže se podněty jejich francouzských aktivit
uskutečňovaly zprostředkovaně - skrze kulturní akce realizované v Německu

nebo nefrancouzskými umělci (Prampoliniho Futuristická pantomima) na
pařížské půdě.

Exaktní a důkladný výzkum N.Nečasové přinesl v případě vybraných tří
osobností po mém soudu významné objevy. Jde jak o údaje životopisné , tak o

zmapování jejich osobních příspěvků, ať již uměleckých, tak teoretických.

Autorka zařazuje také alespoň ve zkratce jejich průkopnickou sounáležitost
s rodícími se dobovými tanečními i avantgardními směry, které byly o něco

později známy i na naší půdě, ale pro své vyhraněné výboje nepatřily např.
ve dvacátých letech k většinově zastoupeným proudům našeho tanečního

umění.

Průkopnická práce N.Nečasové zasluhuje rovněž ocenění za kvalitu překladu

autentických textů z francouzského a německého? Jazyka a objevnou

obrazovou přílohu. Její práce splňuje technické požadavky kladené na
diplomovou práci. Jazykové zpracování v českém jazyce je na dobré úrovni.

Pro další fázi výzkumu bych ještě doporučovala konfrontaci informací
získaných z francouzského prostředí s podrobným průzkumem šíře

orientovaných kulturních časopisů první republiky včetně avantgardních.

Malá poznámka: Pražský lidovýchovný spolek Urania/ Prager
Volksbildungsverein Urania disponoval moderní funkcionalistickou budovou,

otevřenou 1932-3, šlo o židovský majetek. V roce 1940 byl transformován na
arijskou Deutsche Volksbildungsgemeinschaft in Prag. Té sloužila budova

včetně divadelního a tanečního sálu až do konce války (Praha Nové město
čp.1205, Klimentská 4, po válce zde bylo české divadlo, dnes studio FAMu). In:

J.Padevět, Průvodce protektorátní Prahou, Academia,Praha 2015, s.150, aj.
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Otázky k obhajobě

1. Autorka sama zmiňuje, že obsah tématu nemohl být zcela vyčerpán. Mohla
by uvést další zajímavé tematické oblasti?

2. Co je pravdy na informaci doc.Kröschlové, že jsou doklady k činnosti

Z,.Zahajské také uloženy v divadelním muzeu ve Stockholmu?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
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